Non putemus nullos esse Monachos amplius, postquam Monachi cucurrerunt ex monasteriis. Semper sunt monachi in mundo. Cuculla potest abici, monachatus non abicitur. Multi hypocritæ praetextunt nomen Dei privatis cupiditatibus; interea obruant veram doctrinam, et stabilint suos errores, et idololatram, et tyrannidem cum contumelia Dei, *das sind die rechten Mönche, deren sind noch sehr viel, nicht allein, die in den kappcn stecken*; quanquam et illi sunt mali.

Disputant iam aliqui contritionem non esse opus, sed tantum passionem. Islebius clamabat, *das Mus ist versultzen*. Non possum siue magno dolore cogitare hæc, et doleo propter bona ingenia, quæ turbantur et corrumpuntur ineruditi clamoribus hypocritarum, qui tamen in nos culpam transferre audent, quasi noceamus juventuti, quod non ipsorum more mutamus usitatum et veram loquendi rationem. Quibus nos opponimus illud Platonis, cui cum obiceretur, quod corrumpere inventum, dixit: *Non ous corrum imas verurentem, sed illorum mugitibus seducit animos a doctrina vera*. Nam logomachiis populus abalienatur et animi rudes turbantur, ut aberrent a vera via.

Ita receptum est in Ecclesia, ut poenitentiae nomen usurpetur in Evangelio pro integra conversione, non pro contritione tantum. Sunt in conversione duo termini, a quo, et, ad quem. Sicut in aquae calefactione sunt duo termini; abicitur frigus, et assumitur calor; sic in conversione est abicitio voluntatis malæ, et inductio novæ vitæ.

Græce nominatur *μετένοια*, quæ vox est a *μετανοεῖν*, id est, mutare opinionem, mentem, et sententiam ut David mutat sententiam, dolet de priori facto; petit a Deo veniam, cavet sibi deinceps a similibus delictis. Ista mulier peccatrix vixit licentius, postea dolet, abicit priorem voluntatem, petit sanationem a Christo; loco prioris turpitudinis introducit nova lux et vita, id est, fides et nova obedientia.

Quot sunt partes poenitentiae?

Tres: Contritio, Fides, et Nova obedientia. Sic loquimur docendi gratia. Si quis vult istum utilem morem reprehendere, faciat. *Man kan nicht allen Narren zu gefallen thun*. Non turbemus nos, et alios logomachiis. Prophetæ dicunt semper: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos*, et in iaramento divino dicitur: *Viro ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat*. Hic non poenitentia ludæ intelligitur, sed integra Poenitentia, seu Conversio, quam Paulus nominat *Mortificationem et vivificationem*.

Quid est Contritio?

*Est vere expavescere agnitione irae Dei, et dolere, quod Deum offendimus. Haec definitio non indiget longa declaratione; quia ipse sensus nos docet. Epiphanius dicit: *In Ecclesia opus esse $\nu\epsilon\omicron\lambda\gamma\iota\alpha$* ; id est, *Dialectica et grammatica expositione et sensu*: id est, *experientia in nobis*. Timor est dolor sensibilis.

Estne Contritio in Alexandro, cum vult se interficere post interfectum Clytum?

Non est; quia non intuetur Deum; intuetur causas, quas ratio intelligit. Cogitat: Non bene fecisti, quod interfecisti tuum optimum amicum, et bene meritum, qui in prima pugna ad flumen Granicum te servavit. Ibi enim Alexander cum Persico duce pugnaverat, qui ipsi iam decusserat galeam, et interfecisset eum, nisi Clytus intervenisset, et ictum avertisset. Hunc Clytum vicissim interfecit Alexander, cum liberius locutus esset in convivio de patre Alexandri. Deus reliquit sensum naturalem in peccatore, qui tantus est, ut sit initium doloris aeterni. Non sine magno dolore cohiberi potuit Alexander, ne sibi ipsi afferret manus cruentas.

Nos loquimur de illa contritione, quae est agnitio et sensus irae divinae adversus peccata, qualis est in Ecclesia. Hunc sensum vult Deus esse in omnibus: et in sanctis etiam arguit securitatem. Sed proh dolor! sumus omnes securiores, quam Deo placet et nobis est utile.

Estne contritio aliqua sufficiens?

Quando Papistae dicunt, oportere esse sufficientem contritionem, non sciunt, quid dicant. Est in aliis maior, in aliis minor. In Davide haud dubie fuit magna, cum obiurgatur a Propheta Nathan. Et regulariter, quo maior est vocatio, vel officium hominis, et quo maiores divinae illuminationes in homine factae sunt, eo maior et intensior est dolor. In Davide dolor fuit sensibiliter; quia erat magnus Propheta. Sic vehementer expavit Ezechias, qui clamat: *Nicut leo contrivit omnia ossa mea*. De Augustino scribitur, quod aliquot diebus

ante mortem valde largiter lachrymas fuderit, et dixerit, quod in tota vita tantum dolorem non senserit, quantum tunc sentiret. Oportet aliquem esse dolorem, etiamsi dolor iste non sit in omnibus similis. Nullus autem dolor est sufficiens: et cum crescit dolor sine fide, fit dolor inferorum.

Estne verum, quod Papistae dicunt,

Contritionem mereri remissionem peccatorum?

Respondeo. Est horribilis error. Contritio non meretur remissionem peccatorum, seu propter solius Filii Dei meritum habemus remissionem peccatorum: et haec fide accipienda est. Alexandri poenitentia est Tragica: iudae et Saulis poenitentia, est Ethnica, non Evangelica; quia non accessit consolatio, Evangelium addit consolationem et fidem.

Quid est fides?

Est assentiri universo verbo Dei nobis tradito, atque ita promissioni gratiae, et est fiducia acquiescens in Deo propter Mediatorem, quae sentitur in credentibus, et in veris doloribus affert consolationem et laetitiam. Saul credit Deum esse iudicem, non credit eum esse misericordem. Sed David credit etiam promissioni: *Dominus abstulit peccatum tuum*: Cum ista voce simul est efficax Filius Dei in corde Davidis, ostendens voluntatem patris, et dans Spiritum sanctum, qui vivificat et laetificat cor ipsius: erigit et exsuscitat eum, ut iam ausit accedere et invocare Deum.

Quid est nova obedientia?

Est idem, quod Paulus dicit: *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*.

Quomodo dividunt Papistae poenitentiam?

In Contritionem, Confessionem, et Satisfactionem.

An simpliciter nostrae Ecclesiae reiciunt ista?

Respondeo. Contritionem etiam nos opponimus carnali securitati. De confessione dicimus, quod enumeratio non sit necessaria, sed ministerium tamen publicum absolutionis sentimus esse retinendam; quia ritu illo absolutionis magis conservatur intellectus Evangelii in Ecclesia. Postremo satisfactionem civilem dicimus nos quoque, necessariam esse: quia peccatum non remittitur, nisi restituatur ablatum. Haec restitutio est satisfactio, quae fit homini, videlicet civilis vel politica satisfactio: sed non mereatur remissionem peccatorum coram Deo, non satisfaci Deo, sed homini: ut, si rapuissem alterius coniugem, et retinerem, tunc non haberem Contritionem. Canonica satisfactio meras nugas et mendacia continet.

Erat quidam in Marchia, qui me accusarat coram Marchione Iohanne, quod scripsissemus, peccatorem manifeste lapsum in peccata, non esse recipiendum, nisi poenitentiam egisset: ipse Marchio id mihi recensuit. Ego respondebam: Tua Celsitudo etiam sine mea commonefactione intelligit, quod non possit absolutio locum habere, cum homo retinet voluntatem peccandi, ut dicitur: *Si attuleris manus tuam ad altare, reconciliare prius fratri tuo.* Si vixisset Urias, et David non restitisset ipso coniugem, non fuisset absolutus.

Haec mulier habetne Contritionem?

Ita. Unde scis? Quia stat flens coram Christo. Ubi voluntas dolet, desiderat remissionem, ibi est contritio. Ubi est voluntas petens sibi remitti peccata, ibi quoque est fides, quam etiam in ea fuisse dicit Christus, cum inquit: *Fides tua te salvum fecit.* Habet novam obedientiam; quia Christus tribuit ei laudam impletae legis. *Dilexit multum.* Etsi non habuit perfectam obedientiam, placet tamen illa obedientia, ac si esset integra.

An contritio sit opus vel passio.

Opera heissen in Scriptura et actiones et passionem. Quomodo passionem possunt esse opera? Quia oportet accedere motum voluntatis volentis illam obedientiam: ut, Laurentii passio, seu supplicium, estne bonum opus? Est. Quia est in Laurentio voluntas volens illam obedientiam. Aliqui dicunt, contritionem esse passionem, non opus, *das ist nichts gawelt.* Contritio est opus et passio.

Ex vitio non fit virtus:

Timor servilis est vitium:

Ergo ex timore servili non fit timor filialis.

Respondeo. Ex imperfecto fit perfectum: Ex vitio, scilicet in quantum tali, et manente tali, non fit virtus. Sed quando ad defectum accedit correctio seu emendatio illius defectus, fit ex imperfecto perfectum.

Quid opus est absolutione, si prius habeas remissionem peccatorum fide?

Respondeo. Absolutio incendit, alit, et auget fidem. Nihil ergo habet incommodi dicere, quod fidem afferas, ante quam petas absolutionem.

DOMINICA VII. POST TRINITATIS.

Evangelium Marci 8.

In diebus illis cum turba admodum multa esset, etc.

Quando, et ubi factum est hoc miraculum? et pugnantne historiae, quas de hoc genere miraculorum describunt historiae

Evangelistarum?

Nam alibi dicitur de quinque panibus, et quinque millibus hominum. Illic dicitur de quatuor millibus et septem panibus? Respondeo. Non pugnant: quia sunt facta diversa, distincta locis et temporibus. Sicut Matthaeus utrumque factum recitat certo ordine. Prins illud miraculum factum est post decollationem Ioannis, quando secessit Christus, et factum est in illa parte deserti, quae est versus Arabiam. Haec autem historia de septem panibus multo post accidit, versus eam partem, quae est vicina Tyro et Sidoni.

Saepe moneo, ut in tabulis Palaestinae inspicias descriptionem istorum locorum; quia non tantum lucem afferunt textibus, sed etiam movent animos, ut magis afficiantur rebus ipsis, quae ibi factae sunt. Nam adspeditione locorum quasi in rem praesentem venimus, et cogitatio in nobis excitatur, qua nos mente quasi sistimus in: eo coetu ac comitatu, qui secutus est Christum, et fuit ἀποστολῶν illorum testimoniorum, quae in singulis locis Pa-

laestinae exhibita sunt. Debeatis igitur nosse descriptionem illius terrae, non aliter quam oppida et domus vestras, in quibus nati estis.

Credo non fuisse locum ullibi in terris sic ornatum pretiosis rebus, remediis, et fructibus tam generosis, ut Palaestina fuit. Augusto quotannis inde missae sunt palmulae. Pompeio in triumpho de Syria occupata, praelatae fuerunt frondes balsami.

Sed imprimis propter invocationem debemus referre mentem et oculos ad illa loca, in quibus Filius Dei, Dominus noster Iesus Christus versatus est, et docuit, et testimonia miraculorum addidit; quia semper in invocatione dirigenda est cogitatio ad hunc Deum, qui se patefecit misso Filio, et dato hoc verbo.

Evangelista in hac historia facit mentionem Dalmanuthae, quae non procul abfuit a Damasco.

Quid significat nomen Damasci?

Respondeo. Damascus significat *saccum sanguinis*, undecumque origo appellationis nata sit. Aliqui dicunt in illa vicinia conditum esse Adam ex rubra terra. Et consentaneum est ibi fuisse Paradisum, quia illa locus est fere medium terrae habitatae. Et sic plerique scribunt, Palaestinae fuisse propemodum medium mundi, quod intelligatur non de medio, seu puncto Mathematico, sed de habitationibus generis humani commodioribus; quia ex Palaestina potuerunt itinera commode institui terra vel mari, fere in omnes partes orbis terrarum, ut per mare rubrum in Arabiam, Indiam, Aethiopiam; per mare mediterraneum in Aegyptum, Africam, Hispaniam, Italiam, Graeciam, Asiam, Syriam; inde versus ortum in Babyloniam, Persiam, Armeniam, etc.

Aliqui dicunt appellationem Damasci inde sumptam esse, quia circa illa loca occisus sit Abel a fratre Cain. Quod si ita est, appellatio illa conservavit memoriam istius parricidii, quo terra in istis locis primam conspersa et polluta est humano sanguine.

Graecam vocabulum *ἀσζός*, est a voce Hebraea, et similiter significat *utrem*, vel *saccum*, tantum facta metathesi literarum. Ac Graeci occasionem isti nomini datum existimant inde, quod ibi provenit in magna copia optimum vinum rubrum; sicut Stephanus in libello De uribus inquit: *Veteres ideo finxisse Bacchum in illis locis captum, et in utrem inclusam aliquandiu latuisse, quod ibi proveniat rubrum vinum utmodum generosum.*

Non procul inde fuit Dalmanutha, quae vox exstat etiam in Ptolemaeo. Nomen significat habi-

tationem pauperum: *ein Armhaus*; quia sita fuit in locis minus cultis, quae dicta sunt *deserta*; non quod nemo hominum ibi habitaverit, vel quod nulli pagi aut oppida ibi fuerint: sed quod non fuerit eadem amoenitas et fertilitas, qualis fuit in aliis partibus Iudaeae et Galilaeae. Inde etiam regio ista vicina, dicta fuit Trachonitis, ab asperitate; quia fuerunt loca horrida et confragosa, qualia sunt in tractu Hircinio, circa Northusiam.

Loca inter montana plerumque sunt pinguisima et uberrima, ut Thuringia habet ab altera parte silvas, *den Thüringer Wald*. Ex altera parte habet montes Bohemicos: idea vallis in medio est uberrima et feracissima; quia ex montibus liquor bene coctus influit in media loca. Sic Iudaea et Galilaea erant loca uberrima, propter iuga Libani vicina.

Dalmanuthae nomen est conveniens Ecclesiae. Nam Ecclesia vere est domicilium et habitatio pauperum, et tamen comoratur ibi Christus, et pascit auditores suos miraculose. Imperia mundi sunt Damascus; sunt quaedam laniena, sicut videmus in historiis omnium temporum, quod Imperia constituta, aucta, et rursus destructa sint effuso copioso sanguine humano. In horum tumultibus iacet Ecclesia, et vastatur ac eruentatur ipsa quoque, sed tamen conservatur divinitus.

Decapolis fuit tractus regionis, quae continebat decem urbes, inter Damascum et Iordanem, versus Tyrum. Inter illas urbes fuit etiam Sarepta, sic dicta, a conflandis metallis; quia ibi fuerunt fodinae metalicae, item officinae vitariae. Nomen *Sareptae*, significat *ein schnellz hütten*: ibi Elias fuit hospes viduae Sareptanae.

Domiaus aliquoties loca ista peragravit, pedibus iter faciens, et quidem inter magna pericula et magnos dolores. Illa itinera Christi pingunt imaginem exiliorum Ecclesiae, quae non habet certam sedem, et plerumque exulat in mundo.

Quae est caussa, cur Deus sinat Ecclesiam suam exulare?

Respondeo. Quia vult nos commonefacere de primo exilio, scilicet quando Adam amisit veram patriam, immortalitatem, et iustitiam, et totam illam dignitatem, in qua fuit conditus; quam si retinisset, mansisset in Paradiso, fuisset sine malis, sine morbis, sine morte; sed quia obtemperans serpenti, ultro digressus fuerat a Deo, eiectus fuit ex paradiso, et pulsus in exilium. De hoc ergo primo exilio, ut moneamur, vult Deus Ecclesiam subinde experiri exilia, ut Abraham, Isaac, et caeteri pa-

tres cum totis familiis vagati suat incertis sedibus.

Tempore Martyrum eieci sunt Christiani, cum maxima multitudine ex urbibus, et pulsati in exilia. Saepe etiam cum aliquantulum progressi fuerunt, immensae sunt turmae equitum, quae prosternerent illam miseram et imbellem multitudinem, in qua multi erant pueri, puellae, matronae, senes, sacerdotes: et tamen Deus etiam in illis miseris conservavit aliquos.

Est in historia Ecclesiastica apud Eusebium narratio de sene sacerdote Chacremone, et coniuge eius, quae et ipsa grandis erat aetate. Hi cum expulsi essent ex civitate, et paululum progressi, non possent iter facere propter aetatem, evanuerunt ex conspectu hominum. Credo eos sublato fuisse in coelum.

Talia exempla ostendunt Ecclesiam habuisse frequentia exilia. Et quando idem nobis accidit, simus memores illius primi et tristici exilii Aadae, et desideremus liberari ab hoc exilio, et quaeramus amissam patriam veram.

Reducimur autem in patriam per Filium Dei nostra causa exultantem. Nam ut ipse nos reduceret ab exilio, factus est in hoc mundo exul, et miserias omnes huius exilii nostri expertus est. De hoc exilio Filii Dei etiam vult Deus commonefieri Ecclesiam aerumnis exiliorum. Imo vult Ecclesiam sustinere imaginem Filii Dei exultantis, qui tamen in nostris exiliis nobiscum est perpetuo, sicut olim fuit assiduus comes sanetis patribus, et dux populi Israel in deserto, et omnibus temporibus fuit custos Ecclesiae, et erit deinceps, donec post mortuorum resurrectionem, Ecclesiam prorsus liberatam ab exiliis, glorioso triumpho reducat in coelestem patriam.

De his magnis rebus moneamur consideratione locorum, et profectionibus Christi hinc inde vagantis in Iudaea, Galilaea. et vicinis locis Syriae.

Quid significat verbum Graecum *σπλαγχνίζομαι*,
quo utitur Evangelista in historia huius
textus?

σπλάγγνα significant, interiora viscera carnea, inde est *σπλαγχνίζομαι*, quod significat, non tantum misereri alicuius, sed etiam sentire dolorem in ipsis membris interioribus. Propria sedes affectuum est cor. Sed in magnis doloribus omnia membra simul dolent; sicut nos etiam dicimus: *Es thut mir der gantze Leib wehe.*

In Osea est similis phrasid de Deo: commota sunt intra me viscera mea: *Es gehet mir durch mein*

herzt. Loquitur ibi Deus de mitigatione irae suae, quam non vult totam accendere, sicut Ieremias etiam inquit, *quod Deus in ira, misericordiae suae recordetur, et quod poenitent cum mali.* Totam Scripturam saepe nobis inculcat hunc affectum Dei erga nos, ut etiam inter poenas respiciamus ad misericordiam Dei, et petamus nobis mitigari poenas, sicut promisit facturum se invocantibus. Et haec quidem ad Grammaticam pertinent; nunc veniamus ad historiam. Et primum repetamus communem doctrinam de miraculis.

Quae sunt causae, quare et facta sunt,
et scripta miracula?

Respondeo. Tres sunt causae praecipuae. Prima est, ut sint testimonia de vocatione et doctrina prophetarum Christi et Apostolorum. Vult enim Deus constare in genere humano, doctrinam sonantem in Ecclesia divinam esse, aliarum vero gentium et sectarum doctrinam, et cultus non esse a Deo.

Tamen Ethnici et aliae sectae etiam habuerunt miracula? Respondeo. Concedo Ethnicos habuisse quaedam miracula, scilicet quae potuit efficere Diabolus, qui tamen non potest omnia facere. Habet autem Ecclesia miracula inimitabilia Diabolo; qualia sunt resurrectio mortuorum, sistere aut mutare cursum solis, facere foecundas anus steriles et effectas; inhibere cursum aquarum, etc. Imo ne hoc quidem potest imitari Diabolus, quod hic facit Christus, multiplicans benedictione sua panes, ita ut pauci maximae multitudinis sufficiant. Denique non potest Diabolus facere ea, quae sunt propria creatoris.

Deinde miracula Ecclesiae congruunt cum doctrina prius tradita a Deo. Ethnicorum miracula confirmant errores et idola pugnantia eum verbo Dei: ut, cum sanata est Aspasia a scabie, quam non poterant curare medici, cum lavaret faciem ex rosis, quibus coronata erat statua Veneris; aut, quando Latino nolenti renuntiare Consulibus, quod Iudi non recte celebrati essent, interfectus est filius, et ipse postea morbo correptus fuit: ex quo non potuit restitui, donec faceret imperata. Fuit hoc non difficile Diabolo; quia cum homo est desertus a Deo, est subiectus tyrannidi Diaboli. Et pertinebant illa ad confirmandam Idolomaniam Ethnicorum.

Secunda causa est, ut miracula sint testimonia promissionum, sicut poenae sunt testimonia comminationum divinarum. Quando homicidae mirabilibus occasionibus retrahuntur ad supplicia,

conspiciuntur testimonia, quod Deus puniat homicidia, iuxta comminationes: *Qui gladium acceperit, gladio peribit.* Item: *Qui fuderit humanum sanguinem, fundetur sanguis eius per hominem.* Interitus Pharaonis est testimonium, quod Deus velit punire persecutores Ecclesiae. Sic miracula illa, in quibus Deus benefacit Ecclesiae, sunt insignia et dulcia testimonia promissionum, quod Deus velit adesse Ecclesiae, et servare illam.

Ad quam promissionem, et ad quod praeceptum pertinet hoc miraculum multiplicationis panum, quibus pascitur tanta multitudo sequentium Christum? Respondeo. Hoc miraculum est testimonium illius promissionis: *Non erit inopia timentibus Dominum.* Item, pertinet ad mandatum Christi: *Quaerite primum regnum Dei, et iustitiam eius, et caetera adicientur vobis;* id est, ante omnia quaerite doctrinam Evangelii, et incipiat obedire Evangelio. Hoc mandatum Dei est antefendum omnibus rebus humanis. Quod si obieceris: *Si voluero servare ministerio, ero pauper, contemptus,* etc. Huic obiectioni respondet Christus, addita promissione: *Caetera adicientur vobis. Scit pater vester coelestis, quod opus habeatis his omnibus.* Sic alibi dicitur: *Qui reliquerit patrem et matrem, aut domos et agros propter me, recipiet centuplum etiam in hac vita, sed cum tribulatione.*

Has et similes promissiones confirmat Christus hoc miraculo, ut scilicet conspiciatur eum velle sustentare et conservare Ecclesiam.

Isti homines nati sunt cum Christo per aliquot dies, audiverant eum docentem, erant cum eo in Dalmanutha, in domo pauperum, in deserto, non habebant victum, non alia praesidia humana, incipiebant esurire, periclitabantur de vita, sed saturantur mirabiliter, et dimittuntur incolas ad suos. Ita reliquis etiam temporibus Deus voce Evangelii colligit sibi passim Ecclesiam, et vult hanc, quamquam languidam, et misere deformatam, pascere, susientare, defendere, et servare mirabiliter, iuxta dictum: *Ego feci, ego portabo, etiam in senecta ego gestabo, et salvabo.*

Tertia causa est: Miracula sunt exempla applicationis promissionum. Multi cogitant: Deus facit quidem miracula in Ecclesia, sed illa fortassis sunt privilegia certis hominibus concessa, quae non extenduntur ad alios; etiamsi isti pascuntur, tamen me forte non vult pascere Deus. David restitutus est ab exilio, sed me fortassis non vult Deus liberare ex meis calamitatibus. Haec est communis tentatio, contra quam consolari nos debent exempla miraculorum, quae ostendunt neminem fugientem ad Christum, et petentem eius opem in quacunque necessitate, repulsum fuisse: sed receptos et adiuutos fuisse, quotquot fide postularunt ipsius beneficia.

Discamus igitur Deum non esse acceptorem personarum, exsuscitemus nos quoque fidem in nobis, cogitemus promissionem universalem: *Venite ad me omnes: petamus et expectemus auxilium, luctemur cum dubitatione.* Statuamus ad nos quoque pertinere promissiones universales, confirmatas tot exemplis, testificantibus, quod velit Christus benefacere confugientibus ad se. Sed obiecit ratio:

Deus non dat aequaliter omnibus bona corporalia: ut ostendunt miseriae, morbi, egestas multorum etiam in ipsa Ecclesia:

Ergo promissiones et exempla illarum promissionum non pertinent ad omnes.

Respondeo. Primum discernendae sunt promissiones, quarum aliae sunt spirituales, aliae corporales. Quae est promissio spiritualis? Respondeo. Spiritualis promissio principaliter est promissio reconciliationis et gratiae et vitae aeternae. Haec promissio aequaliter omnibus offert remissionem peccatorum, et caetera bona aeterna, et haec promissio est rara et firma sine ulla conditione nostrae dignitatis, et est aeternum et immotum mandatum Dei, ut agentes poenitentiam credamus nos recipi et remitti nobis peccata. Singuli statuerent debent, sibi conversis ad Deum, dari remissionem peccatorum.

Hoc necessarium et summum bonum aequaliter offertur omnibus, et datur universis ac singulis accipientibus fide; sicut testantur haec dicta universaliter: *Iustitia Dei revelatur in Evangelio in omnes, et super omnes, qui credunt,* Roman. 3. Item: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Et hoc est aeternum testamentum, quod perpetuo est et manet ratum, etiam amissis omnibus bonis corporalibus; sicut David retinet hanc promissionem gratiae: *Transtulit Dominus a te peccatum tuum;* et ea sustentat se in exilio et in summis periculis. Sic et Iob inquit: *Etiam occiderit me, tamen sperabo in eo:* id est, retinebo fidem reconciliationis, et gratiae, et spem vitae aeternae, etiamsi amittenda sit haec vita corporalis.

Hoc est ergo primum genus promissionum, quae proprie nominantur Evangelicae, et novi Testamenti.

Postea aliud est genus promissionum, scilicet de bonis temporalibus: Haec sunt legales, et sunt merces seu praemia bonorum operum.

Harum conditiones sunt, quod Deus non dat eodem modo bona corporalia omnibus, et tamen dat singulis aliqua bona, etiamsi vult in his esse dissimilitudinem, iuxta dictum Salomonis: *Dives et pauper habitant simul, et Deus facit utrumque.* Item praestantur haec promissiones cum exceptione crucis et castigationis, et tamen sunt verae ac ratae toti corpori Ecclesiae.

Ideo confirmandi sunt animi, ut certo statuamus, quod Deo curae sit etiam haec vita corporalis, et quod velit nobis quoque dare bona illa petentibus et lege expectantibus. Discamus etiam solvere has obiectiones.

Nemo satisfacit legi:

Ergo promissiones bonorum corporaliū, quae sunt legales, sunt inutiles.

Respondeo ad antecedens. Verum est, si legaliter intelligas, sed quando sumus recepti propter Filium Mediatorem, tum etiam inchoata opera placent fide, propter eundem Mediatorem, perinde ac si legi satisfaceremus. Habent igitur bona opera praemia sua etiam in hac vita.

Deinde, si politicum legis usum inspicias, servat Deus hanc regulam in communi vita, ut ornet praemiis etiam virtutem politicam, et e contrario punit atrocitas etiam delicta atrocibus poenis: ut, Nero vel randem puniret horribiliter. Contra, Scipio beneficus, iustus, castus, gerit res gloriosissimas. Sic servat Deus etiam politice hanc regulam: *Beati mites, quantum terram possidebunt.*

Multo magis sanctorum obedientia in Ecclesia, qui sunt reconciliati, placet Deo, et habet sua praemia, ut Eleemosyna viduae Sareptanae compensatur ingentibus beneficiis. Deus pascit eam, auget farinam, resuscitat eius filium: Ita tu cum das Eleemosynam, debes certo statuere, quod Deo placeat hoc opus, et quod vicissim Deus futurus sit erga te beneficus, sicut recte dicitur in illis palcherrimis Rhythmis Germanicis:

*Kirchen gehen sumet nicht:
Amosen geben armet nicht:
Unrecht gut fasselt nicht.*

Deus custodit et auget privatas et publicas facultates propter liberalitatem. His, qui bene faciunt Ecclesiae, addit Deus multa bona; et quamquam affliguntur aliquandiu, tamen sustentantur mirabiliter. Hic ergo obicitur alterum argumentum:

*Deus affligit Ecclesiam, et punit homines, etiam sanctissimos:
Ergo frustra petuntur bona corporalia.*

Respondeo ad antecedens: Exercet et punit Deus etiam sanctos suos, sicut Iob inquit: *Scio, quod non parvis delinquenti:* et singuli habemus lapsus, committentes poenam. Sed tamen non accendit Deus totam iram suam; mitigat poenam agentibus poenitentiam, et invocantibus se; et, nisi mitigaret, non possemus sustinere poenas, iuxta dictum Psalmi: *Si iniquitates observaveris, Domine,*

quis sustinebit: quasi dicas, si velles exequi poenas summo iure pro magnitudine nostrorum delictorum, omnes periremus funditus. Haec mitigatio poenarum etiam est promissa in Evangelio, et certissime datur etiam singulis membris Ecclesiae agentibus poenitentiam et petentibus mitigationem.

Haec sunt praecipuae doctrinae, ad quas applicanda est haec historia, scilicet de usu miraculorum, et de discrimine promissionum; in primis vero, quomodo promissiones bonorum corporaliū intelligendae sint.

Postea in hac ipsa historia multae sunt imagines. Apostoli distribuunt panes populo acceptos ex manu Christi. Haec est pulchra allegoria gubernationis Ecclesiae. Christus dat verbum, Apostoli in ministerio proponunt et explicant auditoribus. Deinde panes augentur, et multiplicantur mirabili et occulto modo: sic doctrina crescit usu et exercitatione. Fit in docentibus lux maior, et crescit in discipulis intellectus verbi.

Plus etiam relinquunt, quam quantum panum prius adfuerat. Hoc pertinet ad hanc promissionem: *Date, et dabitur vobis.*

Postremo dicitur hic, collecta fuisse fragmenta. Hoc exemplo commendatur nobis parsimonia. Deus vult nos frugales esse, non vult fieri profusiones. Vult agnosci a nobis dona et beneficia sua, et recte usurpari. Scribunt in ultima Sarmatia esse quoddam animal, quod nominant *Gulonem*, id tantum vorat, ut pene crepet. Postea intra duas arbores se intrudit, ut in angustiis illis rursus eiciat se extrudat cibum: paulo post iterum esuriens redit, et rursus vorat illos crudos cibos extrusos. Haec est imago heluonum et intemperantium. Sicut videmus in aulis fieri, ut aliqui uno die bis terve inebrientur, et subinde evomant, et mox tamen iterum ingurgitent.

In universa vita multum situm est in recta ratione victus constituenda, quae necessaria est, non solum propter valetudinem, sed etiam ut animi nostri sint idonei et apti ad cogitandum res divinas, et ad invocandum.

Pertinet etiam exemplum colligendi fragmenta ad commonefactionem de conservandis reliquiis doctrinae in Ecclesia, ne sinas scripta utilia priorum interire ignavia, aut studio novitatum: sed quae recte sunt tradita, propagemus ad posteritatem.

DOMINICA VIII. TRINITATIS.

Matth. 7.

Caveto a Pseudoprophetais, etc.

Commonefactio est valde tristis, sed tamen magni momenti, continens materiam de Schismate, et de deferendis blasphemis et idololatriis, et de quaerenda vera Ecclesia: quia non solum cogitari oportet de fugiendis malis, sed etiam de portu, in quem velimus nos recipere, et ubi acquiescere tandem possimus.

Cato post motum bellum civile inter Pompeium et Caesarem, dicebat: *Quem fugiam, habeo; quem sequar, non habeo.* Volebat significare, se non probare Iulium, neque se tamen satis tuto sequi posse Pompeium: quia videbat magnam mutationem et confusionem in Republica futuras esse; sicut fieri solet, motis rebus ad Rempublicam pertinentibus. Multo autem magis in causa religionis videndum nobis est, et qui sint deserendi, et quis portus tenendus sit, seu qui sint sequendi.

Non debemus facere infinitam dissipationem aut *ἀναρχίαν*, sicut credo accidisse tempore haereticorum, ubi multi absconderunt se in loca deserta nemorum, unde ortum est illud genus vitae Eremitarum. Nam semel factis distractionibus alius alio secessit, et solus vivere voluit, sicut scribitur de Antonio [apud Suidam], quod fuerit homo natura et moribus asperior, ut, quamquam esset veritatis amans, tamen non posset cum aliis vivere.

Quid significat vox *propheta*?

Prophetae nomen saepe generaliter ponitur pro Doctoribus; ut, cum Saul dicitur venisse in coelum Prophetarum, id est, docentium et discentium. Ita hoc loco dicitur: *Caveto a Pseudoprophetais*: id est, a malis doctoribus. Haec et simplicissima interpretatio.

Prophetae non sunt tantum, qui habent donum praedicensi futuros eventus, sed in genere Doctores, seu interpretes doctrinae in Ecclesia. Inter hos affirmat Christus multos fore Pseudoprophetas, id est, falsos doctores et impostores in Ecclesia. Idque ideo monet, ne offendamur scandalo illo, quod semper in Ecclesia sunt, et erunt Pseudoprophetae.

Nam homines vehementer offendentur, intuentem dissidia, et distractiones docentium, quae inde

existunt, quia aliqui discedunt a veritate. Huius una tantum est via, ut dicitur: *Simplex est veritatis oratio.* Ab hac veritate cum discessum esse, necesse est errores existere. Multi nunc doctrinam nostrarum Ecclesiarum hoc argumento impugnant, quod sint hostilia odia inter profitentes doctrinam Evangelicam, et quod haec odia et concertationes existant ex dissensionibus dogmatum. Multo autem maiora certamina sunt adversus Pontificios, quibus queruntur plurimi se valde turbari. Sed praemunit nos contra hoc scandalum Christus, praedicens futuros esse semper aliquos Pseudoprophetas.

Id omnibus temporibus accidit: ac tum inprimis, quando Deus accendit lucem in praecipuis capitibus doctrinae. Tum enim opponunt se fascinati pravis opinionibus; et quia homines abutuntur plenaeque luce doctrinae, et sunt ingrati erga ministros recte docentes, permittit Deus certamina, propter ingratitudinem, ut puniantur homines per lacerationes tristissimas, quas falsi Doctores in Ecclesia excitant. Si qui etiam recte didicerunt doctrinam, et eam amplectuntur, eos probat Deus, et explorat constantiam eorum in retinenda vera doctrina per certamina illa, in quibus una saltem sententia vera est, iuxta dictum: *Quaelibet contradictio unam partem habet veram, alteram falsam.*

Quae praecepta traduntur in hoc dicto:

Caveto a Pseudoprophetais?

Duo sunt hic praecepta: Primum est, ut singuli cognoscamus doctrinam; quia Christus vult nos iudicare de Pseudoprophetais. Hoc magnum quiddam est. Videmus usitatum esse, quod homines hoc modo excusant negligentiam suam: Nos sumus laici, non debemus nos facere iudices. Et haec persuasio, quae habet aliquam speciem humanae sapientiae, multos tenet captivos, etiam bonos. Sed nos scire debemus, quod sit mandatum Christi immutabile, ut cognoscamus doctrinam Evangelii. Clamat aeterna Pater de caelo: *Hinc audite*; et Christus iubet nos esse discipulos suae vocis: sicut inquit: *Oves meae vocem meam audiunt.* Ab hac voce non vult nos discedere.

Quando autem didicimus veram doctrinam, tum debemus etiam esse iudices, id est, debemus iudicare, quid conveniat cum verbo Dei, quid non conveniat. Nam sine agnitione verae doctrinae, nemo potest discernere falsa a veris.

Secundo mandat hoc dictum, ut discedamus a falsis doctoribus. Hic quod de schismate dicendum est, considerent iuniores vocabula.

Quid differunt Haeresis et Schisma?

Haeresis refertur ad doctrinam: ac nomen ipsum, quoad Etymologiam, significat electionem sententiae vel opinionis alicuius. Schisma autem est desertio ordinariae congregationis, vel ordinariae potestatis. Hoc crimen obiciunt nobis Pontificii, sed falso. Sic autem argumentantur:

Omne schisma est damnatum:

*Vos Lutherani (sic enim nos appellant) seiunctis vos ab ordinaria potestate:
Ergo estis damnati.*

Respondeo ad Maïorem: *Omne schisma est damnatum*, scilicet quod fit non mandante Deo; ut si velles re separare a tuo pastore sine causa iusta, si ille non doceat falsum articulum doctrinae, nec constituit idola, omnino peccares; quia scriptum est: *Obedite praepositis vestris*. Iam ad Minorem: *Nos seiunximus nos ab ordinaria potestate*, scilicet mandato divino, et quidem hoc ipso mandato: *Caveat vobis a falsis prophetis*. Item, *Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit*. Item, *fugite idololatriam*. Haec mandata praecipunt, ne approbemus falsam doctrinam, et ut separemus nos a defensoribus falsae doctrinae, et idolorum.

Haec ut rectius intelligantur, oportet de his quinque locis commone fieri discentes. Primum scire oportet definitionem Ecclesiae. Secundo, oportet scire mandatum, quod quilibet homo debeat esse membrum Ecclesiae, et adungere se ad communem consociationem Ecclesiae. Tertio, quando necesse sit discedere ab ordinaria potestate, vel ab illo coetu, et multitudine maiori, tenente nomen, titulum et auctoritatem Ecclesiae. Quarto, quis sit iudex in controversiis de doctrina, ex quibus oriuntur segregationes et schismata. Quinto, quo sit discedendum. De his capitibus necesse est iuniores recte erudiri et confirmari, praesertim hoc tempore, ubi praecipua est disputatio inter nos et Pontificios de schismate.

Allegatur Dictum Dionysii, quod exstat in historia Eusebii: *Non est minus peccatum schisma, quam idololatria*. Estne verum hoc dictum? Respondeo. Quamquam magnum peccatum est schisma sine causa, tamen prudenter hoc dictum intelligendum est. Dionysius usus est eo dicto contra illos, qui fecerant schisma sine causa.

Repetitio Definitionis Ecclesiae.

Quid ergo est Ecclesia?

Respondeo. Omnibus nota esse debet defini-

tio Ecclesiae, quam bono studio sic tradimus: Ecclesia est coetus visibilis amplectentium incorruptam et veram doctrinam Evangelii, et recte utentium Sacramentis, in quo coetu Filius Dei vere est efficax per ministerium Evangelii, et multos regenerat ad vitam aeternam: et sunt tamen in illo coetu multi non renati, sed de doctrina consentientes, non persequentes veritatem, et simul utentes externa specie ministerii.

Crede hanc definitionem consentientem esse testimoniis verbi divini, et re diu cogitata, eam constitui, et in ea acquiesco.

Cur dicimus Ecclesiam esse coetum visibilem?

Quia non est imaginandum, Ecclesiam esse Ideam Platoniam, id est, quiddam, quod nec audiri nec conspici in mundo possit. Christus ablegat nos ad Ecclesiam visibilem, cum inquit: *Dic Ecclesiae*. Vult Deus audiri et agnosci in genere humano Filium. Vult igitur Ecclesiam quoque audiri et conspici, in qua sonare debet Doctrina de Filio Dei, ac semper Deus constituit Ecclesiam in eminenti aliquo loco, ut conspiceretur et audiretur. Non fuit ignota Ecclesia, tempore populi Iudaici; imo et patrum, quibus attribuerat Deus certam sedem, unde spargeretur doctrina in alia loca.

Sic postea semper servavit Deus alicubi Ecclesiam, quae alio tempore maior, alio minor fuit: ut, tempore Christi, quando regnabat Pharisaei, Ecclesia erat exiguus coetus, Zacharias, Simeon, Hanna, Maria, Ioseph et pauci alii, et tamen hi audiebantur et conspiciebantur, et habebant magna certamina cum Pharisaeis de doctrina, sicut Zacharias interfectus est propter confessionem. Quamquam autem semper in communi multitudine aliquid sordium est, tamen mirabiliter Deus servat aliqua membra recte sentientia.

Dixi etiam alias de imagine Ecclesiae, quae representatur in vicibus Lunae. Ea conspicitur aliquando pleno orbe, seu lumine; aliquando amittit aliquid de sua plenitudine; nonnunquam etiam prorsus videtur extincta: sed mox emergit iterum, et aliquid lucis rursus ostendit. Ita Ecclesia alias est speciosior, alias deformior: nonnunquam etiam ita attenuatur, ut prorsus videatur sublata esse: ut, tempore passionis Christi, discipuli latitabant, imo etiam haesitabant, an hic esset verus Messias. Maria cum admodum paucis retinuit lucem de resurrectione Christi, futura tertio die. Postea Christo resuscitato, emergit rursus Ecclesia, et sit conspicua in Iudaea, et toto orbe terrarum, Apostolis propagantibus doctrinam per omnes nationes et gentes.

Sequentibus temporibus iterum obscuratur Ecclesia, partim persecutionibus Imperatorum, partim distractionibus Arrianorum, ita ut multi deficerent ad Ethnicam idololatriam sub Iuliano: sed servatus et restitutus tamen est aliquis coetus, qui retinuit fundamentum: sicut etiam sub papatu Deus sibi servavit reliquias suas; et per instaurationem Evangelii factam nostris temporibus magna accessione Ecclesiam auxit.

Proba, quod semper oporteat esse Ecclesiam.

Colligenda sunt testimonia, quae promittunt conservationem Ecclesiae. Christus inquit: *Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi.* Item: *Hoc est foedus meum cum eis: Spiritus meus, qui est in te, et verbum meum posui in ore tuo, non recedet ab ore tuo, neque ab ore seminis tui.* Item: *Hoc facite, donec veniam.* Haec est valde dulcis consolatio, scire et sustentare se eiusmodi premissionibus de mansura Ecclesia. Videmus, quantae sint ruinae regnorum: Tumultuantur inter se reges Europae, et impendent maiores motus, et tamen inter has ruinas Deus servavit Ecclesiam, ut in Hungaria servat aliquem coetum, quamquam dilaceratum bellis Turcicis. Servat etiam in Graecia aliquos coetus, etiamsi oppressa est tristissima servitute.

Quae sunt notae praecipuae, ex quibus agnoscenda est Ecclesia?

Ille coetus est Ecclesia, qui tenet fundamentum, id est, Decalogum et articulos fidei, et non defendit idola. In hoc coetu aliqui semper sunt renati ad iustitiam et vitam aeternam: et hac regeneratio fit per ministerium, et Spiritum sanctum, etsi multi alii sunt mixti, qui non sunt vere sancti.

Talis aliqua definitio nota debet omnibus. Nec quisquam tam prophanus esse debet, ut non cogitet de Ecclesia; quia haec est singulorum nostrum patria, multo verior, quam altera, in qua nati sumus. Et quam turpe esset aliquem ignorare patriam suam! Articulus symboli quotidie commonefacere nos debet de Ecclesia, quoties profitemur, *nos credere Ecclesiam sanctam Catholicam.* Est autem *Catholica*: quia est sparsa per omnes regiones, seu per totum orbem terrarum, et habet consensum universalem in fundamento.

Quod singuli debeant esse membra verae Ecclesiae.

Postquam autem didicimus, quid sit Ecclesia, oportet scire unumquemque debere se adhaerere verae Ecclesiae. Singuli igitur cogitare debent, ubi et in quo coetu sint. Debent velle esse vera membra Ecclesiae; non debent se coniungere cum hostibus Ecclesiae, non debent quaerere latibula, et abstrahere se a coetibus publicis, modo possint illis interesse. Imo etiamsi quis abduceretur in Turciam, tamen debet velle esse membrum Ecclesiae, id est, debet cogitare, ubi sit Ecclesia, et se adhaerere ad eam voluntate voto, et invocatione. Non recte scribebat quidam: *Fortasse cum loco mutabimus etiam Christianismum.* Debemus saepe cogitare singuli, an simus membra Ecclesiae: *Qui non est mecum, contra me est, et, qui non colligit mecum, dispergit.* Non sunt electi et placentes Deo, qui non aggregant se voluntate et studio retinendae conjunctionis cum Ecclesia, iuxta dictum: *Quos elegit, hos vocat.*

Proba, quod summa sit felicitas esse membrum Ecclesiae in hac vita.

In Psalmo dicitur: *Beati, qui habitant in domo tua, Domine.* Eius Psalmi initium est: *Quam dilecta sunt tabernacula tua.* Iste Psalmus totus praedicat felicitatem illam consociationis cum Ecclesia, et pulcrum est, quod ibi dicitur: *Elegi esse abiectus in domo Domini magis, quam habitare in tabernaculis impiorum:* id est, malo esse abiectissimus in Ecclesia, quam florere opibus, et dignitate in arcibus et domiciliis persequentium Ecclesiam.

Eodem pertinet dictum Psalmi 25. *Unum petii a Domino, ut habitem in domo tua, Domine, omnibus diebus vitae meae.* Istum Psalmum composuit David, cum esset in exilio. Id fuit ei valde grave, versari inter gentes idololatricas; sicut adhuc hodie experiantur multi viri pii, qui coguntur versari inter illos, qui habent alienos cultus. Aut difficile est tibi manere in vera sententia et cultu; aut, quia non est consensus de rebus divinis, non potest ibi esse diuturna benevolentia; ut si quis est apud Episcopum, et non vult audire eius Missam, non diu habebit illum sibi amicum.

Augustinus laudat definitionem amicitiae traditam a Cicerone: *Amicitia est consensus rerum diutarum et humanarum.* Res divinae sunt omnium maximae, et pertinent ad religionem. Etsi autem universaliter verum est, quod amicitia non possit esse diuturna, quando sunt dissensiones de quacunque re magna; tamen Augustinus pulchre huc accommodat, quod, ubi non est consensus de rebus

divinis, ibi non potest benevolentia diuturna de rebus humanis, sed tamen oportet discernere inter fundamentum et inter stipulas.

Res infelix est, inire foedera cum iis, qui non consentiant nobiscum in religione. Ergo toties David deplorat in Psalmis, quam grave ei sit abesse ab iis locis, ubi est Ecclesia. Huc pertinent etiam illa dicta: *Cum impiis non sedabo*. Item, *Cingam altare tuum, Domine*. Haec, et similes sententiae debent nobis esse notissimae, quia sunt communissimae regulae, quae non aliter infixae debent esse animis, quam Geometris notae sunt *καὶ αὐτὰ ἐννοεῖται*.

Quaero igitur, an prorsus non liceat discedere ab ordinaria congregatione?

Textus clare dicit: *Non descrentes congregationem vestram*. Item, *Obedite praepositis vestris*. Item, *Qui vos contemnit, me contemnit*. Haec dicta praecipiant de reverentia debita ministerio, et de non movenda seditione aut desertione, sine causa; et in hanc sententiam citavi antea dictum illud: *Non minus est peccatum schisma, quam idololatria*. Quamvis enim est Hyperbole, tamen recte hoc inde sequitur, magnum peccatum esse, facere scissionem, aut movere seditionem, aut distractionem in Ecclesia, sine magnis et evidentibus causis.

Filius Dei in extremo agone petit, primum ut sit Ecclesia, postea ut sit concors: *Fac ut sint unum in nobis*. Hunc consensum Ecclesiae turbare, magnum scelus est, sicut multi nunc in Ecclesiis Evangelicis tantum petulantia ingenii spargunt novas opiniones, captant applausum quoquo modo.

Sic igitur respondeo ad quaestionem; sine causa non est discedendum ab ordinario ministerio. Sed tamen contingit aliquando in Ecclesia, ut sit facienda segregatio: Ibi caute agendum est, et considerandum, in quo casu, et propter quas causas liceat discedere.

De causis necessario faciendi schismatis.

Quae sunt ergo causae discessionis ab illo coetu, qui gerit nomen et titulum Ecclesiae, et habet auctoritatem et potestatem ordinariam?

Tunc est discedendum, quando labefactatur et

corrumpitur doctrina in fundamento, et defenduntur pertinaciter errores contra fundamentum; iuxta regulam: *Si quis aliud Evangelium docuerit, etiam angelus de caelo, anathema sit*. Item, *Fugite idola*. Iam vero satis constat, Pontificios docere falsa in articulis fidei; stabilire idololatriam, cogere homines ad manifesta peccata contra conscientiam. Non recte docent de iustitia fidei; tribuunt operibus hominum meritum iustitiae et vitae aeternae; iubent manere in dubitatione. Haec et similia multa pugnant contra fundamentum doctrinae Evangelii.

Postea manifesta est idololatria in adoratione panis, et Missa Papistica. Dicunt Missam mereri remissionem peccatorum facienti et aliis, praesentibus et absentibus, vivis et mortuis. Panem consecratum ostentant tanquam numen. Sicut Ieroboam de vitulis suis aureis dicebat: *Ecce Israel, hi sunt Dii tui, qui eduxerunt te ex Aegypto*: Sic Papistae de pane consecrato dicunt: *Hic est Deus tuus, qui pro te est crucifixus et mortuus*. Manifesta est etiam idololatria in invocatione mortuorum hominum. Est etiam idololatria totus cultus, quem excogitarunt Monachi, ut nihil iam dicam de variis abusibus in ceremoniis papisticis. Manifeste etiam impia est prohibitio coniugii.

Haec quanta cum saevitia et crudelitate stabiliantur, et quam multi interficiantur quotidie, qui erroribus et idolis illis contradicunt, res ipsa satis ostendit. Itaque causae istae sunt sufficientes, quare profiteamur, nos non modo dissentire ab illis, sed etiam discere ab eorum coetu; quia defensores talium enormium errorum et idolorum, non sunt membra Ecclesiae, sicut olim Pharisei et Saducaei non fuerunt Ecclesiae membra, quamvis dominabantur in Ecclesia.

Quando Paulus docentes aliud Evangelium nominat *Anathemata*, omnia complectitur, quaecumque dici possunt contra hostes Ecclesiae, nec quicquam dici potest atrocius. Significat enim anathema rem execrabilem et destinatum exitio, cuius umbra etiam nocet aliis: *Es heisset ein verfluchet und verbannt ding, das man auff's cusserste soll meiden, und mit hochstem fleis fliehen*.

Adversarii nominant nos schismaticos et haereticos, sed multo verius a nobis illi habentur pro anathemate, secundum Paulum. Ideo non moveamur illorum clamoribus. Teneamus hunc syllogismum firmiter:

Necesse est discedere a manifeste blasphemis et idololatriis, praesertim defententibus pertinaciter blasphemias et idololatrias:

Papistae manifeste defendunt idola et blasphemias:

Ergo necessitas nobis incumbit discedendi a Papistis.

Hoc argumento satis munitae sunt conscientiae nostrae. Illi, qui norunt doctrinam Evangelii, et adiuvant hostes oppugnantes Evangelium contra conscientiam, si habent peccatum contra Spiritum sanctum, de quo dicitur: *Qui dixerit blasphemiam contra Spiritum sanctum, non remittetur ei.* In conventa Wormaciensi obiiciebat nobis Eccijs discessionem a coetu pontificio. Ego Recendi allegatis exemplis Ieremiae et aliorum, qui discessissent a potestate ordinaria. Ille dixit: *Exempla illa fuisse singulare aliquid.* Ego contra: Nos habemus generale mandatum, quod est multo potentius, quam pecialis vocatio. Oportet autem singulis nota esse crassiora illa et manifestiora idola, et errores Papistarum, ne videamur de rebus parvis dissentire ab eis. Sed et ipsi, quando nos taxamus eorum impietatem, nos excommunicant. Ideo non tam nos priores segregavimus nos ab ipsis, quam illi nos ultro ciecerunt: sicut et nunc quoque vi et armis nos persequuntur.

Quando autem non sunt controversiae pertinentes ad fundamentum, non sunt faciendae dilacerationes: quia etiam in Ecclesijs recte constitutis, possunt esse infirmitates docentium, propter quas non est facienda segregatio. Nam in talibus locum habet illud Christi: *Lavate alter alterius pedes;* id est, condonate alter alteri infirmitatem, et sanate, quaecunque sunt sanabilia.

De iudice partium dissidentium, et norma iudicii.

Iam sequitur quaestio: *Quis est iudex, quando oriuntur controversiae de religione?* Pontificii dicunt se esse iudices. Non volunt a nobis iudicari. Christus hic inquit: *Ex fructibus agnosceitis eos;* id est, ex toto corpore doctrinae, secundum verbum Dei.

Contra:

Verbum est obscurum et ambiguum, et disputatio in controversiis theologiceis plerumque est quaestio scripti et sententiae:

Ergo oportet esse alium iudicem, seu vocem dixerentem.

Iurisconsulti, quando lex est ambigua, concedunt potestatem faciendi aliam legem Magistratui, quae valet propter auctoritatem ordinis, et rationem probabilem. Primum autem respondeo: Verbum Dei non est obscurum, aut ambiguum: quia lex est perspicua et clara, ut cum dicitur: *Diliges Dominum Deum tuum; Non occides; Non moerha-*

beris; Nulla est etiam obscuritas in promissionibus: ut in illa voce, quae continet summam Evangelii: *Sic Deus dilexit mundum. Venite ad me omnes, qui laboratis.* Scribebat quidem, nullum vocabulum esse in Scriptura, quod non varie possit exponi. Haec est mera petulantia et Diabolica sophistica. Nos debemus esse discipuli vocis divinae, et non addere corruptelas.

Estne tribuendum Scripturae, quod multi movent lites de interpretatione dictorum Scripturae?

In principalibus capitibus pertinentibus ad legem et Evangelium, Scriptura est aperta, et sine obscuritate. Sed certamina et rixae tribuendae sunt pravitati et malitiae ingeniorum, quae corrumpunt Scripturam: ut cum Samosaten, Arrio et similibus aliud videretur, affingebant corruptelas. Homines pii sic legunt Scripturam, ut considerent Grammaticam proprietatem. Quod si ex propria significatione sequatur aliquid pugnant cum manifestis testimoniis alibi traditis, tum quaerunt interpretationem ex ipsa Scriptura. quae est sibi ipsi interpres. Itaque ipsa etiam est et manet index controversiarum, quae oriuntur de doctrina. Nec quisquam hominum, quaecunque auctoritate praeditus, debet sibi sumere potestatem mutandi aliquid in Scriptura.

Sententiae etiam quae feruntur in controversiis doctrinae, non valent propter homines, sed simpliciter videndum est, an cum Scriptura sententiae illae congruant. Nam iudicia Ecclesiae non sunt similia iudiciis politicis. Valet sententia in iudiciis politicis propter auctoritatem iudicis. In iudiciis Ecclesiae non valet propter auctoritatem personae, sed propter testimonia verbi Dei. Vulgo solemus dicere: *Synodus vel concilium non habet auctoritatem regiam vel praetorianam;* quo significamus, ne quidem Synodi interpretationem valere, propter auctoritatem aliquam humanam. Augustus sedet inter Iurisconsultos, disputantes de interpretatione legem, et habet ipse potestatem iudicandi de controversia, et decretum eius valet auctoritate regiam. Hanc imaginem politicorum iudiciorum multi transferunt ad iudicia Ecclesiae, sed non convenit haec imago; quia in Ecclesia verbum Dei est iudex.

Quid igitur facit Synodus?

Synodi non condunt novos articulos fidei, sed tantam ostendunt confessionem suam. Deus semper servat aliquos in Ecclesia recte sentientes; ut tempore passionis Christi Maria retinuit hunc articulum: *Oportet Filium tuum pati*. Sciebat Christum esse regem aeternum, et tamen futurum, ut occideretur. Legerat Prophetas, ubi clare dicitur: *Messias occidetur*. Manebat ergo firmiter in hac sententia. Apostoli habebant plus caliginis et dubitationum: sic in aliis controversiis alii plus, alii minus lucis habent. Itaque Synodus recte iudicans tantum edit confessionem suam, dicit, quid credat, testatur se consentire cum vera doctrina, nec est index, sed ipsi Scripturae relinquunt iudicium.

Pontifici contrarium de hac re sentiunt. Rapiunt sibi auctoritatem dicendi sententias propter ordinariam potestatem, quam dicunt instructam esse potestate regia interpretandi, mutandi aut dispensandi pro arbitrio, sicut Panormitanus scripsit: *Non bene consultisset Deus Ecclesiae, si non reliquisset ei potestatem dispensandi à iure divino*. Hic error est ex ignorantia discriminis legis et Evangelii, item politicorum iudiciorum, et eorum, quae sunt in Ecclesia.

Est in Ecclesia interpretatio; sunt iudicia; sed haec non sunt similia politicis. In concilio Niceno non condiderunt Patres novum articulum fidei, sed ediderunt confessionem suam. Sic in Synodo Antiochena Gregorius Neocaesariensis edidit pulcherrimam confessionem contra Samosatenum. Talibus exemplis confessionum multi confirmantur in veris sententiis. Sed valent testimonia illa confessionum propter perspicuitatem verbi Dei, non propter auctoritatem humanam.

Et quamquam semper multi sunt non recte sentientes neque acquiescentes testimoniis de veritate, tamen Deus ipse tandem est index; ut in certamine Apostolorum cum Iudaeis obtinuit tandem veritas delictis impiis. Apostoli dicebant: Oportet istam vestram politiam destrui, et cessare cultus Leviticus, idque Christus etiam ante testatus fuerat. Iudaei opponebant politiam istam divinitus constitutam esse: Ideo perpetuo mansuram esse. Pugnabant, hoc templum solum esse in genere humano, ubi velit Deus invocari: ideoque non posse delere. Utrunque citabantur dicta Scripturae, sed Deus tandem diremit hoc certamen, deleta altera parte. Ita adversantur veritati Pa-pistae. Sed Deus tandem iudicabit.

Ubi sit resistendum: seu quo sit discedendum, facta scijunctione ab ordinaria potestate.

Postrema est quaestio: *Quo sit fugiendum?* quia, ut supra dixi, non sunt faciendae infinitae dissipationes. Fugiendum est igitur ad Ecclesiam: id est, ad coetum amplectentium, et reitinentium vocem incorruptam Evangelii, ubicunque ille est, etiamsi suas quoque habet infirmitates. Agnoscitur enim Ecclesia ex fundamine, nec defendit idola pertinaciter, nec interfecit homines propter falsos cultus et errores; sicut faciunt illi, qui sunt hostes verae Ecclesiae. Magna est haec felicitas et bonum ingens, esse in Ecclesia tali, ubi est mediocre ministerium. Quod si non possumus corporibus versari in tali coetu, tamen ubicunque sumus, debemus nos adiungere gemitu et invocatione. Singuli etiam debemus fovere et ornare pro vocatione. eiusmodi coetus, non includere nos in angulos: non quaerere aliquam spiritualem et angelicam Ecclesiam, quae nullas habeat infirmitates, sed manete in societate piorum coetuum, iuxta Psalmi praeceptum: *Rogate bona Hierusalem, pax multa diligentibus eam*.

EX ALIIS RHAPSODIIS EXCERPTA.

Schismatis nomen est a *σχίσμα*, *scindere*. Inde *σχίσμα*, *scijunctio*, vel *separatio*. Estne licitum, privatum aliquem instituire communionem in sua domo? Paulus diserte hoc prohibet: et Deus vult Ecclesias esse congressus seu coetus publicos, et coenam Domini esse nervum congregationis publicae. *Quoties convenitis*, inquit Paulus. Esset schisma, si ego vellem in mea domo instituire Coenam Domini; ut est fabula sparsa ante annos 20 de me in aula Marchica, me tale aliquid fecisse. Multum vanitatis est in aulis, ideo Midas pictus est latis auribus. Est usitatissima ratio crescendi in aulis, spargere grata Dominis. Libenter audiuntur in aulis fabulae.

De vocabulo anathematis.

Ἀνάθημα significat proprie aliquid dedicatum, ab *ἀναθήμις*, id est, repono. Anathema aliquid repositum templo, scilicet ad maectandum. Inde

fit, ut anathema dicatur tale aliquid, quod est tollendum. *Κάθαρα* significat purgamentum, *ein verbunnet ding*. Haerem Hebraeis significat destruendum, seu redigendam in solitudinem. Iude est Graeca vox *ἕρημος*.

Congeries errorum et idololatricorum furorum apud Papistas.

Oportet nos certos esse de doctrina, si velimus reprehendere Pontificios. Non oportet vociferari tantum, vel cupiditate dominationis, vel pecuniae et rapinarum causa, ut illi faciunt, qui tantum inhiant bonis Ecclesiasticis. Quos habes articulos, in quibus reprehendis doctrinam Papistarum? In articulo de trinitate, et duabus naturis in Christo indulgent multis otiosis speculationibus, neglecto vero usu in exercitiis invocationis. Deinde manifeste falsa tradunt de peccato originis. Dicunt concupiscentiam non esse peccatum: tantum actualia delicta esse peccata; item, nihil esse iustitiam, nisi opera hominum, aut opera illa Dei, quibus in nobis efficit novas qualitates. Tollunt iustitiam imputatam, qua reputatur iusti coram Deo propter meritum Christi. Et addunt amplius, hominem manere debere in dubitatione. Haec sunt prorsus Pharisaeica, aut etiam Ethnica: dicere iustitiam coram Deo esse externam legis disciplinam servare, et tamen dubitandum esse, utrum illa Deo placeat. Praeterea non recte definiunt, quid sit Ecclesia; quia dicunt Ecclesiam pendere ex successione Pontificum, cum Ecclesia sit alligata ad verbum Dei. Totam etiam doctrinam poenitentiae manifeste corrumpunt, affingentes contritioni, quod oporteat esse sufficientem, et quod sit meritum remissionis peccatorum. Item, quod confessionem singulorum delictorum fingunt esse de necessitate salutis: et quod satisfactiones suas comminiscuntur tollere poenas corporales in hac vita et purgatorio. Ista omnia sunt plena mendacii et horribilium furorum. Tribunt insuper Pontifici potestatem fingendi novos cultus. Hos errores necesse est taxari. Recens edidit Canisius Catechismum, in quo dicit perfectionem Evangelicam esse relinquere facultates. David fuit inter opulentissimos reges, et tamen fuit perfectior, quam quisquam Franciscanus: quia regnum Dei est iustitia, pax et laetitia in Spiritu sancto. In vitis Patrum narratur quendam sanctum Monachum quaesivisse ex Deo, *Num haberet perfectionem Evangelicam*. Ei respondit Deus: *Non habes*. Quid igitur opus est, ut faciam? *Lanum, Solem, et canis irem mihi tribuas*, inquit Deus; id est, cor. Cultus Evangelici sunt cultus interiores: sicut Pau-